REFUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI KOMBIETAR 1 UJIT

VENDIM
Nr. ¢ ,daté 10-2. 2016
PER

MIRATIMIN E RREG ULLORES “PER FUNKSIONIMIN
E AGJENCISE SE BASENIT UJOR”

Né mbéshtetje t& shkronjés “d”, (& pikés 3, t& nenit 9, t& ligjit nr.111/2012,
“Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, me propozimin e ministrit t&
Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave, Késhilli Kombétar i
Ljit

VENDOSI:

I. Miratimin e rregullores s¢ funksionimit t& Agjencisé s& Basenit Ujor, sipas
tekstit g€ 1 bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e (ij.

2. Kreu III, i vendimit nr.3, daté 19.7.2002, i Késhillit Kombétar t& Ujit,
“Pér miratimin e rregullores sé funksionimit t& Sekretariatit Teknik t&
Késhillit Kombétar t& Ujit, K&shillit t¢ Basenit Ujgmbledhés dhe Agjencisé
s& Ujit”, t& ndryshuar, shtuqizohet me hyrjen né fuqi 18 kétij vendimi.

3. Ngarkohen organet kombétare t€ administrimit dhe menaxhimil (& burimeve
ujore, pér zbatimin e kétij vendimi.
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RREGULLORE

“PER FUNKSIONIMIN E AGJENCISE SE BASENIT UJOR”



KREU I
DISPOZITA TE PERG.IITHSIIME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka si géllim t& pércaktojé rregullat ¢ nevojshme qé duhet t&
zbatojé Agjencia e Basenit Ujor né kuadér té kryerjes sé funksioneve dhe
detyrave, pér realizimin e (& cilave ajo &éshté pérgjegjése.

Neni 2
Fusha e veprimit

Agjencia e Basenit Ujor zhvillon aktivitetin e vet né fushat e pércaktuara né
dispozitat ¢ ligjit nr.111/2012, “Pér menaxhimin e integruar (& burimeve ujore”,
aktet nénligjore né zbatim (& kétij ligji, si dhe vendimet e Késhillit t& Basenit
Ujor pérkatés (KBU).

Neni 3
Objektivat ¢ rregullores

1. TE krijojé kornizén ¢ nevojshme rregulluese pér t& realizuar njé funksionim
sa m¢ 1€ kontrolluar, efcktiv dhe eficent 1& Agjencisé sé Basenit Ujor.
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T€ krijojé njé kornizé, ¢ cila i krijon Agjencisé sé Basenit Ujor detyrimin gé
né punén ¢ saj té respektojé parimet e llogaridhénies, transparencés, hapjes
dhe gjithépértshirjes.

I8 mundgsojé profesionalizém dhe géndrueshméri né funksionimin e
brendshém t& Agjencisé,
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Neni 4
Baza ligjore
Hartimi dhe miratimi i késaj rregulloreje (& organizimit dhe funksionimit t&
Agjencisé s€ Basenit Ujor, mbéshtetet né ligjin nr.111/2012, “Pér menaxhimin e

integruar té burimeve ujore”, shkronja “d”, pika 3, neni 9.

Neni 5
Pérkufizime

N¢ [unksion t& késaj rregulloreje, me termat ¢ méposhtém nénkuptohen:

I. “Agjencia”, ka kuptimin ¢ Agjencisé sé¢ Basenit Ujor.
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“Akt”, nénkupton llojin e vendimit me karakter t& pérgjithshém ose
individual q& pérgatit Agjencia e Basenit Ujor dhe miraton Késhilli i Basenit
Ujor.

“Autorizim”, ka kuptimin e aktit administrativ, sipas pérkufizimit
ng ligjin nr.111/2012, “Pér menaxhimin e integruar t¢ burimeve ujore”,
neni 13.

“Detyra”, ka kuptimin e funksioneve dhe pérgjegjésive qé i ngarkohen
Agjencisé s& Basenit Ujor, nga legjislacioni né fuqi.

“Kérkesé”, nénkupton kérkesat ¢ subjekteve publiké dhe privat pér dhénie
autorizimi, leje ose pér dhénie opinioni, mbéshtetjc pér ¢éshtje, qé kang té
béjné me rezervat ujore t& basenit.

“Projektakt”, nénkupton projektvendimin me karakter 1& pérgjithshém ose
individual q& pérgatitet nga Agjencia ¢ Basenit Ujor pér shqyrtim dhe
miratim né mbledhjen ¢ Késhillit t& Basenit Ujor.

T¢ gjith€ termat ¢ tjera t& pérdorur né kété rregullore kané kuptimin sipas

pércaktimeve né ligjin nr.111/2012, “Pér menaxhimin ¢ integruar t&
burimeve ujore”.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 6
Struktura organizative c Agjencisé sé Basenit Ujor

I. Agjencia &ht¢ struktura né varési t¢ ministrisé pérgjegjése pér administrimin e
ujérave, e cila ngrihet dhe funksionon né ¢do basen ujor, sipas péreaktimit &
nenit 13, pika 1, t& ligjit 111/2012, “Pér menaxhimin e integruar (& burimeve
ujore™,
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Struktura organizalive e Agjencisé sé Basenit Ujor miratohet nga ministri
pérgjegjés pér administrimin e ujérave.

Neni 7
Detyrat dhe pérgjegjésité e Agjencisé

Detyrat dhe pérgjegjésité e Agjencisé sé Basenit Ujor, jané si mé poshté;



a) Harton projektin e planit pér burimet ujore pér basenin e vet dhe e paraget

pér miratim né KBLUJ;

b)Brenda kufijve t& basenit t& vel, harton inventarin e rezervave ujore né
sasi, cilési dhe i pérditéson ato;

c)Mban regjistrin ku shénohen ¢ gjitha licencat, autorizimet, lejet,
koncensionet e léshuara, né pérputhje mé legjislacionin pérkatés té
ujérave;

¢) Bashképunon me institucionet pérgjegjése pér té siguruar cilésing e ujit té
pishém dhe cilésiné mjedisore 1& ujérave, bazuar né standardel e
miratuara kombétare;

d) Dérgon t& dhénat né Kadastrén Kombélare t& Burimeve Ujore, né bazé &
formave dhe procedurave pérkatése té parashikuara me vendim t& Késhillit
té& Ministrave;

dh) Nxit pjesémarrjen e pérdoruesve 1& ujit né drejtimin dhe administrimin ¢

burimeve ujorg;

e)Ndjek pérmbushjen e detyrimeve financiare & pérdoruesve t& burimeve
ujore;

€) Propozon plane financiare pér financimin e investimeve t& nevojshme né
fushén ¢ burimeve ujore;

f) Shqyrton kérkesat pér pérdorim burimesh ujore, konform kérkesave t&
akleve ligjore/ménligjore né fugi;

g) Pérgatit raportin pérmbledhgs pér mbledhjen e radhés s¢ KBU-sé, Raporti
s¢ bashku me dokumentacionin q& shogéron cdo propozim né Agjenci,
dergohen pér shqyrtim n& Drejtoriné ¢ Politikave té Burimeve Ujore;

g1) Harton raporte dhe jep opinione pér ¢éshijet gé kané t& béjné me burimet
ujore € basenit dhe ja parashtron, sipas rastit, ministrisé, KBU-sé ose
Sekretariatit Teknik & KK U-sé&;

h) Né bashk&punim me institucionct kérkimore-shkencore, lokale apo
kombétare, pércakton fushat e studimit t& burimeve ujore t& basenit ujor,
fondet e nevojshme pér to dhe ndjek zbatimin e projekteve.

i) Agjencia rekomandon punimet apo objektet me té nevojshme pér bashkité
apo prefekturat, q& béjng pjesé né basenin ujémbledhés pér zgjidhjen e
problemeve qé lidhen me burimet ujorc;

J) Agjencia, né bashk&punim me orpanct gendrore dhe lokale, shqgyrton
projekte dhe programe pér planifikimin ¢ ujitjes, kullimit, mbrojtjes sé
brigjeve t€ lumenjve, ligeneve, ctj. dhe ia paraqit pér miratim Késhillit (&
Basenit;

K)Ng bazé t¢ studimeve pérkatése hidrologjike dhe hidrogjeologjike,
Agjencia né bashk&punim me Ministring e Shéndelgsisé identifikon zonat
¢ mbrojtjes sanitare pérreth burimeve ujore dhe i bén ato publike ng Tagen
zyrtare (& saj pér autoritetet pérkatése dhe publikun ¢ gjerg.

1) Agjencia, kur e sheh (€ arsycshme, i propozon institucioneve pérgjegjése
per monitorimin dhe kontrollin e cilésisé s& ujérave, qé 18 kryejné studime
mbi shkallén e ndotjes sé ujérave nga pérdorimet né bujqési, industri, ujé
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t¢ pyshém dhe pér pérdorime t& (jera publike. Bazuar né kéto studime,
agjencia dhe institucionet pérgjegjése pér monitorimin dhe kontrollin ¢
cilésisé sé ujérave i propozojné KBU-sé& dhe institucioneve pérgjegjése pér
mbrojtjen e cilésisé sé ujérave, projekte dhe programe pér uljen e shkallgs
s€ ndotjes brenda kufijve t& miratuar kombétaré,

Neni 8
Detyrat dhe pérgjegjisité e drejtucsit t8 Agjencisé

Drcjtuesi i Agjencisé ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) larton pérshkrimin e punés pér ¢do vend pune sipas pércakiimeve té
ligieve nr.152/2013, dhe nr.111/2012, “Pér menaxhimin ¢ integruar 1é
burimeve ujore”;

b) Pérgatit programel e punés vjetore e mujore dhe parashikon né planct
mujore 1€ punés (& gjithé detyrat q¢ i dalin Agjencisé sipas [ushave
pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin ¢ tyre dhe ¢do muaj bén
analizén ekonomike né nivel Agjencie, né zbatim t& detyrave &
pércaktuara nga programet e miratuara;

¢) Bén shpérndarjen e punds dhe ¢éshtjeve g& i adreschen Agjencisé dhe
ndjek e kontrollon punén qé béhet nga specialistét;

¢) Kontrollon dhe firmos té gjitha shkresat q& péreatisin specialistét ¢
Agjencisé né emér t8 saj;

d) Kryejné kontrolle né terren pér evidentimin dhe ndjekjen e problemeve té
mundshme né fushén e ujérave, referuar njé programi pune, ¢ miratuar
nga Drejloria e Politikave t& Burimeve Ujore;

dh) Kryen analiza periodike lidhur me ecuring e punés sé Agjencisé dhe
raporton ¢do muaj prané Drejtoris¢ s& Politikave t& Burimeve ujore né
ministri pér veprimtaring ¢ drejtorisé;

e) Zbaton orarin zyrtar t& punés dhe rregullal e etikés sé népunésit civil;

&) N& rast se ka mangési né stafin ¢ agjencisg sipas profesioneve t& kérkuara
pér pérmbushjen ¢ njé detyre 18 caktuar qé ka agjencia, drejtucsi i
agjencisé ia cakton kété detyré punonjésit apo punonjésve brenda stafit,
q€ ai i vleréson si t& pérshtatshém pér p&rmbushjen e asaj delyre.

Neni 9
Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té Agjencisé

Specialisti ka varési direkte nga drejluesi i Agjencisé.
Specialisti ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyral e
ngarkuara dhe t& marra pérsipér;



Lad

b) Jep pérgjigje ligjore dhe tecknike pér problemet specifike q¢ mbulon sipas
detyrave qé i ngarkohen brenda Agjencisé si dhe pé&rpunon propozime
lidhur me trajtimin e ¢éshtjeve & ndryshme me karakter profesional dhe
teknik, pér burimet ujore dhe i paraget ato pér ndjekje té métejshme tek
drejluesi 1 Agjencisé;

c) [ishté pérgjegjés pér cilésing dhe sakiésing ¢ materialeve t& pérgatitura
pér mbledhjet e KBU-sg;

¢) Bén raportim me shkrim tek drejtucsi i Agjencisé mbi punén e kryer, sa
heré i kérkohel nga drejtuesi;

d) Kryen kontrolle né terren pér evidentimin dhe ndjckjen e problemeve (&
mundshme né fushén e ujérave, me autorizim té drejtuesit;

dh) Punon né vazhdimési pér rritjen e aftésive vetjake tekniko-profesionale,
né funksion t€ plotdsimit sa mé & miré t& detyrés sé ngarkuar né fushén c
menaxhimit t& burimeve ujore brenda basenit, por edhe & karrierss né
shérbimin civil, n& njohjen dhe zbatimin e legjislacionit n& fuqi.

e) Respckton orarin e punés dhe zbaton rregullat e etikés s népunésit civil
né administratén shtetérore.

KREU III

PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE SHQYRTIMIT T, KERKESAVE

PER PERDORIM TE BURIMEVE UJORE

Neni 10
Paraqitja e kérkesés pér leje/autorizim ¢ pérdorimit t& burimit ujor

. Subjektet private dhe publike, té cilét duan t& zhvillojné aktivitete q& lidhen

me pérdorimin e ujit me Ieje, autorizim, paraqiten né Agjenci pér t& marré
formularét e nevojshém qé dulen plotésuar pér kéte géllim.

Dokumentacioni dorézohet prané Agjencisé ng gjuhén shqipe (ose |
perkthyer ¢ noterizuar kur nuk éshté né gjuhén shqipe) né pérputhje me
vendimet pérkatése t& Késhillit (& Ministrave, KK U-s&, Sekretariatit Teknik
& KKU-sé.

- Agjencia regjistron materialin e paraqitur né regjistrin e posagém.

Subjckti paguan tarifén e shérbimit pér ¢do lloj kiirkese, konform vendimeve
pérkatése (& Késhillit t& Ministrave,
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Neni 11
Shqyrtimi i kérkesave

. Kérkesat pér pérdorim burimesh ujore qé shqyrton Agjencia jané sipas

pércaktimit né vendimin e Késhillit & Ministrave nr.416, daté 13.5.2015,
“P&r miralimin e kushtcve (& posacme, dokumenteve shogéruese, afatin ¢
vlefshméris€, formularéve 1€ aplikimit pér autorizim dhe leje, procedurave t&
shqyrtimit dhe vendimmarrjes, si dhe formateve té autorizimit dhe lejes pér
pérdorim t& burimeve ujore”.

NE rast se kérkesa e béré nga ana e subjektit nuk plotéson kérkesat e
miratuara né legjislacionin n& fuqi, dokumentacioni i kthehet subjektit
kérkues pér t'u plotésuar brenda njé muaji nga data e njoftimit. Sa heré gé
materiali kihehet i korrigjuar, afati i ri fillon me dorézimin e tij pas
korrigjimit.

- Agjencia shqyrton dokumentacionin e ploté té kérkesave pér leje dhe

autorizime, duke pérpiluar njé raport t¢ detajuar pér sccilén kérkesé dhe duke
shprehur me shkrim dhe mendimin c saj,

Draftraporti s¢ bashku me dokumentacionin shoqérues pér ¢do propozim
péreillen pér shqyrtim prané Drejlorisé sé Politikave t& Burimeve Ujore ng
ministri, e cila shprehet me njé qéndrim brenda 10 ditéve,

Miratimi, né parim, i Ké&shillit Konsultativ sé bashku me oponencén
pérkatése té Drejtorisé  sé& Politikave t8 Burimeve Ujore né ministringd
pérgjegjése pér administrimin e burimeve ujore, dhe relacionin shoqérues té
Agjencisé, prezantohen nga drejtuesi i Agjencisé, pér shqyrtim dhe miratim
né mbledhjen e radhés sé KBU-s&, sipas rregullores sé KBU-sé,

Neni 12
Pjestmarrja né mbledhjen ¢ KBU-sé

- Punonjésit ¢ agjencisé kang t& drejté t& marrin pjess né mbledhjen ¢ KBU-s&,

pa té drejté vote.

- Punonjési i cakluar nga drejtuesi i agjencisé mban procesverbalin e

mbledhjes, i cili mbahet né 3 kopje dhe [firmoset nga t€ gjithé andtarét ¢
KBU-sé t& pranishém.

. Procesverbali, pas firmosjes, u shpérndahet anétaréve &8 KBU-sé, brenda

pesé ditéve nga data e mbledhjes sé KBU-sg.
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Neni 13
Zbardhja e vendimeve, autorizimeve dhe lejeve

. Vendimi, leja apo autorizimi i miratuar né KBU-ja zbardhen nga agjencia,

firmosen nga kryctari i KBU-sé dhe siglohen nga drejtuesi i agjencisé
brenda 7 ditéve nga data ¢ miratimit.

Lejet/autorizimet pér pérdorim (& burimeve ujore, & miratuara nga KBU-ja
pérditésohen né regjistrin kombétar & lejeve.

Raporti pérmbledhés i mbledhjes s¢ KBU-sé té dorézohel né ministri brenda
10 ditéve nga data e firmosjes s& akleve t& miratuara. Raporti t& pérfshijé
listén e akteve t& miratuara.

Neni 14
Njoftimi i vendimit

- Vendimi, leja apo autorizimi i miratuar duhet ti njoftohet dhe & jeté gati pér

Uiu dorézuar subjektit brenda 5 ditéve nga data e firmosjes nga ana e
kryetarit t¢ KBU-sé.

- Subjekti t& dorézojé mandatin ¢ pagesés sé lejes/autorizimit né agjenci ditén

€ marrjes sé aktit & miratuar.

. Vendimi i miratimit me kusht nga KBU-ja, i dorézohen subjektit pas

plotésimit (& kushtit t¢ vendosur.

Neni 15
Vula dhe protokolli

- Agjencia ka vulén zyrtare me t& cilén identifikohet.

- Vula ka formén dhe pérmban elementél e pércaktuar ng legjislacionin né fuq

pér prodhimin, administrimin, kontrollin dhe ruajtjen e vulés zyrtare. Vula
pérmban shénimin identifikues “Agjencia e basenit Ujor ...........”

- Vula administrohet né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe pérdoret vetém

nga drejtuesi i Agjencisé.

- Vula vendoset vetém mbi firmé&n/nénshkrimin e drejtuesit t& Agjencisé.

. N& rast (¢ konstatimit t& humbjes apo démtimit t& vulés, vihet menjéheré né

dijeni drejtuesi i Agjencisé, kryetari i Késhillit t& Basenit Ujor dhe Drejtoria
¢ Personelit dhe Shérbimeve néd ministri.



6. Dokumentacioni q& hyn dhe del nga Agjencia protokollohet, ruhet dhe
arkivohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi.



